

**WIFAK INTERNATIONAL BANK**  
Société anonyme au capital de 150 millions dinars  
Siège Social : Avenue Habib BOURGUIBA-Médenine

Indicateurs d'activité au 30 juin 2024

En Milliers de Dinars

	Du 01/04/24 au 30/06/24	Du 01/04/23 au 30/06/23	juin-24	juin-23 Publié	Décembre - 2023 Certifié	Variation	%
<b>1- Produits d'exploitation bancaires</b>	<b>39 362</b>	<b>35 085</b>	<b>76 767</b>	<b>66 224</b>	<b>137 462</b>	<b>10 543</b>	<b>15,92%</b>
Marges et revenus assimilés	31 827	27 248	62 297	52 088	109 104	10 209	19,60%
Commissions (en produits)	6 859	7 323	13 302	12 791	26 017	511	4,0%
Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	533	460	995	1 259	2 167	-264	-20,97%
Revenus du portefeuille d'investissement	143	54	173	86	174	87	101,16%
<b>2- Charges d'exploitation bancaires</b>	<b>17 323</b>	<b>15 485</b>	<b>34 415</b>	<b>30 224</b>	<b>62 854</b>	<b>4 191</b>	<b>13,87%</b>
Charges encourues et charges assimilées	16 829	15 100	33 565	29 391	60 993	4 174	14,20%
Commissions encourues	494	385	850	833	1 861	17	2,04%
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	0	0	0	0,00%
<b>3-Produit Net Bancaire</b>	<b>22 039</b>	<b>19 600</b>	<b>42 352</b>	<b>36 000</b>	<b>74 608</b>	<b>6 352</b>	<b>17,64%</b>
<b>4- Charges opératoires :</b>	<b>16 085</b>	<b>13 790</b>	<b>30 419</b>	<b>25 915</b>	<b>53 482</b>	<b>4 504</b>	<b>17,38%</b>
Frais de personnel	10 536	9 186	19 163	16 441	32 980	2 722	16,56%
Charges générales d'exploitation	4 396	3 340	8 864	7 005	15 601	1 859	26,54%
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 153	1 264	2 392	2 469	4 901	-77	-3,12%
<b>5- Structure du Portefeuille</b>			<b>46 070</b>	<b>44 678</b>	<b>43 235</b>	<b>1 392</b>	<b>3,12%</b>
Portefeuille- titres commercial			39	42	42	-3	-7,14%
Portefeuille- titres d'investissement			46 031	44 636	43 193	1 395	3,13%
<b>6- Encours net des financements à la clientèle</b>			<b>1 050 791</b>	<b>918 387</b>	<b>995 897</b>	<b>132 404</b>	<b>14,42%</b>
<b>7- Encours des dépôts Dont :</b>			<b>987 204</b>	<b>782 724</b>	<b>903 801</b>	<b>204 480</b>	<b>26,12%</b>
Dépôt à vue			271 884	244 997	292 267	26 887	10,97%
Tawfir			310 022	236 450	279 879	73 572	31,12%
Comptes Istithmars			322 217	221 700	256 020	100 517	45,34%
<b>8- Dettes de Financements et Ressources Spéciales</b>			<b>92 651</b>	<b>112 395</b>	<b>101 546</b>	<b>-19 744</b>	<b>-17,57%</b>
<b>9- Capitaux Propres*</b>			<b>167 894</b>	<b>160 199</b>	<b>160 200</b>	<b>7 695</b>	<b>4,80%</b>

\*Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2024.

## **I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :**

### **1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :**

Les indicateurs d'activité trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

### **2. Méthodes comptables appliquées :**

#### **1) Règles de prise en compte des produits et charges :**

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

#### **2) Provisions sur créances de la clientèle.**

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

#### **3) Portefeuille titres d'investissement :**

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

## **II. LES FAITS SAILLANTS AU 30/06/2024 :**

**Wifak International Bank a clôturé le deuxième trimestre 2024 avec les réalisations suivantes :**

- Les produits d'exploitation bancaires ont enregistré une hausse de **+15.92%** par rapport à la même période de l'exercice écoulé expliquée par :
  - Une progression de + 19,60% de la marge et revenus assimilés due à la croissance continue du portefeuille de la Banque ainsi qu'au développement du réseau des agences qui atteint 45 agences en juin 2024.
  - Une croissance des commissions en produits de +4%.
- Les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de **+13.87%** par rapport au 30 juin 2023.
- Le PNB a enregistré une augmentation de **+17.64%** par rapport au 30 juin 2023.
- Les charges opératoires ont augmenté de **+17.38%** par rapport à la même période de 2023.
- Les encours des financements à la clientèle ont enregistré une augmentation de **+14.4%** par rapport au 30 juin 2023.
- A leur tour, les dépôts et avoirs de la clientèle ont enregistré une progression de **+26.1%** par rapport au 30 juin 2023.